13, 31. *punctum temporis*, 8, 20 ne punctum quidem temporis . . . opugnatio respiravit.

nego quicquam esse med., 8 4, etenim cum inter bellum et pacem medium nihil sit; dasselbe wird gleich nachher ausgedrückt durch quando quidem tertium nihil potest esse, wozu vgl. Cato maior 66 atqui tertium certe nihil inveniri potest.

si quidem — occidere, Tusc. 5, 6 vituperare quisquam vitae parentem et hoc parricidio se inquinare audet?

cur M. Brutus — afuisset. Auf den Antrag des Antonius wurde der Senatsbeschluss gefasst, dass Brutus als praetor urbanus nicht an die gesetzliche Bestimmung gebunden sein sollte, welche den Stadtprätoren eine längere Abwesenheit als zehn Tage verbot.

ludi Apollin., die im Namen und

auf Kosten des Brutus der Prätor C. Antonius abhielt.

provinciae, Creta und Cyrene; *additi*, zu der gewöhnlichen Zahl.

32. *num conturbo te?* § 36 nescio quid conturbatus esse videris.

diiunctius, 'zu sehr in der Form einer Alternative.'

retexo or. meam, da er vorher jede Theilnahme an der Verschwörung geläugnet hatte.

celatum me, hier fehlt esse, wie § 5 non interfectum me a te; übriges vgl. § 26 und pro Cael. 53 celatum esse Clodium dixit.

pro sancte Iuppiter, pro Mil. 85 Latiaris sancte Iuppiter; de div. 2, 11 sancte Apollo.

in huius — includis? de or. 2, 94 Isocrates . . . cuius e ludo tamquam ex equo Troiano meri principes exierunt.

non recuso; ago etiam gratias, quoquo animo facis: tanta enim res est, ut invidiam istam, quam tu in me vis concitare, cum laude non comparem. quid enim beatius illis, quos tu expulsos a te praedicas et relegatos? qui locus est aut tam desertus aut tam inhumanus qui illos, cum accesserint, non adfari atque appetere videatur? qui homines tam agrestes qui se, cum eos aspexerint, non maximum cepisse vitae fructum putent? quae vero tam immemor posteritas, quae tam ingratae litterae reperientur, quae eorum gloriam non immortalitatis memoria prosequantur? tu vero ascribe me talem in numerum. sed unam rem vereor ne non probes: si enim fuisset, non solum regem, sed etiam regnum de re publica sustulissem; et, si meus stilus ille fuisset, ut dicitur, mihi crede non solum unum actum, sed totam fabulam confecissem, quamquam si interfici Caesarem voluisse crimen est, vide, quaeso, Antoni, quid tibi futurum sit, quem et Narbone hoc consilium cum Trebonio cepisse notissimum est et ob eius consilii societatem, cum interficeretur Caesar, tum te a Trebonio vidimus sevocari. ego autem — vide quam tecum agam non inimice — quod bene cogitasti aliquando, laudo; quod non indicasti, gratias ago; quod non fecisti, ignosco: virum res illa quaerebat. quod si te in iudicium quis adducat usurpetque illud Cassianum, cui hono

33. *cum laude non comparem*, 'gegen den Ruhm nicht in Anschlag bringe', so dass der Neid das Geringere ist, umgekehrt Tusc. 1, 2 Iam illa, quae natura non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda, wo die durch die Worte quae — sunt bezeichneten Eigenschaften der Römer das Höhere sind.

adfari atque appetere, 'mit verlangendem Grusse empfangen'.

quae — prosequantur, pro Mil. 80 prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur; *prosequi*, so Brut. 4 illius vero mortis opportunitatem benevolentia potius quam misericordia prosequamur.

ascribe — numerum, pro Mur. 16 ego te semper in nostrum numerum adgregare soleo.

14, 34. *non solum regem, sed etiam regnum*, ad fam. 12, 1, I nam ut adhuc quidem actum est, non regno sed rege liberati videmur; de leg. 3, 15 quoniam regale civitatis genus

. . . non tam regni quam regis vitium repudiatum est.

stilus, Schriftgriffel und Dolch. *ut dicitur*, bei Anführung sprichwörtlicher Redensarten bei Cicero gewöhnlich.

Narbone, wo Trebonius einen misslungenen Versuch machte, den Antonius für die Sache der Verschworenen zu gewinnen.

tum — sevocari, der wahre Grund war, weil man seine Anhänglichkeit an Cäsar fürchtete; *te*, wie sonst das Demonstrativum nach dem Relativum.

bene cogitasti, Cato maior 18 Karthagini male iam diu cogitanti.

quod non indicasti, indicare absolut, ebenso ad Att. 2, 1, 3 quo die Allobroges indicarunt, wie dort zu lesen.

virum — quaerebat, § 96 ille vir fuit.

35. *Cassianum*, Cassius war Volkstribun zur Zeit der Gracchen; Cicero spricht über seinen Grundsatz pro Rosc. 84; pro Mil. 32.

fuerit, vide, quaeso, ne haereas: quamquam fuit quidem illud, ut tum dicebas, omnibus bono, qui servire nolebant, tibi tamen praecipue, qui non modo non servis, sed etiam regnas; qui maximo te aere alieno ad aedem Opis liberavisti; qui per easdem tabulas innumerabilem pecuniam dissipavisti; ad quem e domo Caesaris tam multa delata sunt; cuius domi quaestuosissima est falsorum commentariorum et chirographorum officina, agrorum, oppidorum, immunitatum, vectigalium flagitiosissimae nundinae. etenim quae res egestati et aeri alieno tuo praeter mortem Caesaris subvenire potuisset? nescio quid conturbatus esse videris: num quid subtimes ne ad te hoc crimen pertinere videatur? libero te metu: nemo credet umquam; non est tuum de re publica bene mereri; habet istius pulcherrimi facti clarissimos viros res publica auctores; ego te tantum gaudere dico, fecisse non arguo. respondi maximis criminibus: nunc etiam reliquis respondendum est.

15
37 Castra mihi Pompei atque illud omne tempus obiecisti; quo quidem tempore si, ut dixi, meum consilium auctoritasque valuisset, tu hodie egeres, nos liberi essemus; res publica non tot duces et exercitus amisisset. fateor enim me, cum ea, quae acciderunt, providerem futura, tanta in maestitia fuisse, quanta ceteri optimi cives, si idem providissent, fuissent. dolebam, dolebam, patres conscripti, rem publicam, vestris quondam meisque consiliis conservatam brevi tempore perituram. nec vero eram tam indoctus ignarusque rerum, ut frangerer animo propter vitae cupiditatem, quae me manens conficeret angoribus, dimissa molestiis omnibus liberaret: illos ego praestantis-

ut tum dicebas, vielleicht in der Senatsversammlung im Tempel der Tellus.

ad aedem Opis, aedem ist wohl zu streichen, vgl. ad Att. 14, 14, 4; Phil. 1, 17; 2, 793.

qui — dissipavisti, vgl. 5, 11 illa vero dissipatio pecuniae publicae ferenda nullo modo est, per quam sestertium septiens miliens falsis perscriptionibus donationibusque avertit.

tam multa, Cäsars Privatschatz und Papiere.

36, subtimes, scheint nur hier vorzukommen.

libero te metu u. s. w. Ganz ähnlicher rhetorischer Kunstgriff pro Roscio Am. 97 nihil est, Glaucia, quod metuas u. s. w.

15, 37. egeres, § 24 tu tuis flagitiis, egestate, infamia concidisses und kurz vorher § 36 quae res egestati et aeri alieno tuo praeter mortem Caesaris subvenire potuisset? auch § 50; iacces, was ich früher vermuthete, ist nicht nöthig.

tam indoctus, 'so wenig philosophisch gebildet'.

ignarusque rerum, pro Sest. 47 tam eram rudis, tam ignarus rerum; pro Mil. 72 nec tam sum demens tamque vestri sensus ignarus atque expertus.

frangerer animo, § 39 animis relaxantur, ebenso affici animo, pendere animo und Aehnliches.

conficeret, aus dem Sinne des Cicero.

simos viros, lumina rei publicae, vivere volebam, tot consularis, tot praetorios, tot honestissimos senatores, omnem praeterea florem nobilitatis ac iuventutis, tum optimorum civium exercitus; qui si viverent, quamvis iniqua condicione pacis — mihi enim omnis pax cum civibus bello civili utilior videbatur —, rem publicam hodie teneremus. quae sententia si valuisset ac non ei maxime mihi, quorum ego vitae consulebam, spe victoriae elati obstitissent, ut alia omittam, tu certe numquam in hoc ordine vel potius numquam in hac urbe mansisses. at vero Cn. Pompei voluntatem a me alienabat oratio mea. an ille quemquam plus dilexit? cum ullo aut sermones aut consilia contulit saepius? quod quidem erat magnum, de summa re publica dissentientis in eadem consuetudine amicitiae permanere. ego quid ille et contra ille quid ego sentirem et spectarem videbat: ego incolumitati civium primum, ut postea dignitati possemus, ille praesenti dignitati potius consulebat. quod autem habebat uterque quod sequeretur, idcirco tolerabilior erat nostra dissensio. quid vero ille singularis vir ac paene divinus de me senserit sciunt qui eum de Pharsalia fuga Paphum prosecuti sunt: numquam ab eo mentio de me nisi honorifica, nisi plena amicissimi desiderii, cum me vidisse plus fateretur, se speravisse meliora. et eius viri nomine me insectari audes, cuius me amicum, te sectorem esse fateare? sed omittatur bellum illud, in quo tu nimium felix fuisti. ne de iocis quidem respondebo, quibus me